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※本文内の（ ）内の数値は志願者数の前年度確定数との対比指数を表します。 

◎難関国立 10大学志願状況 

□前期は増加と減少が５大学ずつに分かれる 
〔確定志願者数 前年度対比増減数〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大学 年度

人数 増減数 指数 人数 増減数 指数 人数 増減数 指数

北海道大 2025年度 5,248 +52 101 4,158 -128 97 9,406 -76 99 
2024年度 5,196 -88 98 4,286 -238 95 9,482 -326 97 

2023年度 5,284 -125 98 4,524 +417 110 9,808 +292 103 

2022年度 5,409 +305 106 4,107 +590 117 9,516 +895 110 

2021年度 5,104 -370 93 3,517 -761 82 8,621 -1,131 88 
東北大 2025年度 4,617 +194 104 1,378 +99 108 5,995 +293 105 

2024年度 4,423 +184 104 1,279 +272 127 5,702 +456 109 
2023年度 4,239 -153 97 1,007 -325 76 5,246 -478 92 
2022年度 4,392 -107 98 1,332 +81 106 5,724 -26 100 
2021年度 4,499 +115 103 1,251 -103 92 5,750 +12 100 

東京大 2025年度 8,421 -1,011 89 8,421 -1,011 89 
2024年度 9,432 +126 101 9,432 +126 101 

2023年度 9,306 -201 98 9,306 -201 98 

2022年度 9,507 +418 105 9,507 +418 105 

2021年度 9,089 -170 98 9,089 -170 98 

東京科学大 2025年度 4,320 -308 93 333 -36 90 4,653 -344 93 
2024年度 4,628 -151 97 369 -49 88 4,997 -200 96 

2023年度 4,779 +369 108 418 +147 154 5,197 +516 111 

2022年度 4,410 +164 105 271 -7 97 4,681 +109 102 

2021年度 4,294 -152 96 278 -552 33 4,572 -806 85 

一橋大 2025年度 2,671 -50 98 1,897 +214 113 4,568 +164 104 
2024年度 2,721 +80 103 1,683 -56 97 4,404 +24 101 

2023年度 2,641 +53 102 1,739 +495 140 4,380 +548 114 

2022年度 2,588 +24 101 1,244 +208 120 3,832 +232 106 

2021年度 2,564 +74 103 1,036 -39 96 3,600 +35 101 

名古屋大 2025年度 4,484 +125 103 83 -7 92 4,567 +118 103 
2024年度 4,359 +101 102 90 +14 118 4,449 +115 103 

2023年度 4,258 -81 98 76 +38 200 4,334 -43 99 

2022年度 4,339 -242 95 38 -16 70 4,377 -258 94 

2021年度 4,581 +159 104 54 -1 98 4,635 +158 104 

京都大 2025年度 8,077 +277 104 8,077 -129 98 
2024年度 7,800 +383 105 406 -4 99 8,206 +379 105 

2023年度 7,417 +207 103 410 +50 114 7,827 +257 103 

2022年度 7,210 +165 102 360 -19 95 7,570 +146 102 

2021年度 7,045 -302 96 379 +27 108 7,424 -275 96 

大阪大 2025年度 7,099 -97 99 7,099 -97 99 
2024年度 7,196 -202 97 7,196 -202 97 

2023年度 7,398 -103 99 7,398 -103 99 

2022年度 7,501 +510 107 7,501 +510 107 

2021年度 6,991 -471 94 6,991 -471 94 

神戸大 2025年度 6,178 +68 101 4,216 +170 104 10,394 +238 102 
2024年度 6,110 +225 104 4,046 +26 101 10,156 +251 103 

2023年度 5,885 -186 97 4,020 -32 99 9,905 -218 98 

2022年度 6,071 -123 98 4,052 +10 100 10,123 -113 99 

2021年度 6,194 +625 111 4,042 +296 108 10,236 +921 110 

九州大 2025年度 5,056 -51 99 2,230 -203 92 7,286 -254 97 
2024年度 5,107 +40 101 2,433 +215 110 7,540 +255 104 

2023年度 5,067 -76 99 2,218 -331 87 7,285 -407 95 

2022年度 5,143 -32 99 2,549 +95 104 7,692 +63 101 

2021年度 5,175 +161 103 2,454 +227 110 7,629 +388 105 

難関国立 2025年度 56,171 -801 99 14,295 -297 98 70,466 -1,098 98 
10大学合計 2024年度 56,972 +698 101 14,592 +180 101 71,564 +878 101 

2023年度 56,274 -296 99 14,412 +459 103 70,686 +163 100 

2022年度 56,570 +1,034 102 13,953 +942 107 70,523 +1,976 103 

2021年度 55,536 +325 101 13,011 -588 96 68,547 -263 100 

志願者数（最終確定値） 

前期 後期 全体
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2025 年度入試の難関国立 10 大学(北海道大、東北大、東京大、東京科学大、一橋大、名古屋大、京都大、大

阪大、神戸大、九州大)の確定志願者数は、増加が４大学、減少が６大学で、全体では 1,097 人(98)の微減でし

た。 

日程別では、前期は増加と減少が５大学ずつに分かれ、合計 801 人(99)の微減でした。東北大(104)、京都

大(104)、名古屋大(103)はやや増加でした。一方で、東京大(89)は減少、東京工業大と東京医科歯科大が統

合した東京科学大(93)はやや減少でした。他の北海道大(101)、神戸大(101)、大阪大(99)、九州大(99)、一

橋大(98)は前年度並でした。 

後期は増加が３大学、減少が４大学で、合計 297 人(98)の微減でした。一橋大(113)は増加で、ソーシャル・

データサイエンス(114)、経済(112)のいずれも増加、東北大(108)も増加で、理(111)、経済(104)のいずれも

２年連続増加、名古屋大は医(医)(92)は２年連続大幅増加の反動で減少でした。募集人員が多い大学では、神戸

大(104)は海洋政策科学(123)、文(120)が大幅増加したことが影響し、やや増加。一方で、北海道大(97)は

経済(80)、工(82)の大幅減少が影響し、やや減少。九州大(99)は前年度並でした。 

 

〔確定志願者指数 文理別前年度対比指数〕 

 

文理別に志願者数をみると、前期では、文系は５大学で増加、３大学が減少、理系は増加と減少が４大学ずつで

した。後期は、文系は３大学が増加、２大学が減少でした。理系は２大学が増加、３大学が減少でした。募集人員の

多い北海道大は、文系(94)のやや減少、理系(98)は前年度並。神戸大は、文系(107)、理系(103)のいずれも

やや増加でした。九州大は、文系(86)が減少、理系(95)がやや減少で、文系の減少が目立ちました。 

 

 

文系 理系 合計 文系 理系 合計

北海道大 105 100 101 94 98 97 99 
東北大 105 104 104 104 110 108 105 
東京大 92 87 89 89 

東京科学大 93 93 90 90 93 
一橋大 98 98 113 113 104 

名古屋大 102 103 103 92 92 103 
京都大 106 103 104 98 
大阪大 100 98 99 99 
神戸大 98 104 101 107 103 104 102 
九州大 108 96 99 86 95 92 97 

難関大合計 100 98 99 95 100 98 98 

大学
前期 後期 前期・後期

合計


